[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.05.2021                                           проект                                       №

 Об утверждении отчета Главы администрации муниципального образования

 сельского поселения Зареченск Кандалакшского района за 2020год

                    На основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального закона    от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района, решением Совета депутатов от  21 сентября  2016 года   №  53 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета администрации муниципального образования сельского поселения Зареченск Кандалакшского района  и результатах деятельности»

Совет депутатов

сельского поселения Зареченск

Кандалакшского района
четвертого созыва

 решил:

 1. Утвердить отчет Главы администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района о результатах деятельности за 2020г, согласно приложению.

2. Признать работу Главы администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района согласно приложению с оценкой «удовлетворительно».

3.  Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Глава муниципального образования                                        Т.А.Назарова
ОТЧЕТ

Главы администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района о работе Администрации за 2020 год.

В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, а также исходя из того, что решение вопросов местного значения является главным предназначением органов местного самоуправления, представляю вашему вниманию отчет о работе Администрации поселения в 2020 году.

Сразу же хочу отметить, что органы местного самоуправления поселения, а это, как всем известно, – Совет депутатов и администрация – работали совместно над выполнением вопросов местного значения и старались в условиях значительного недостатка средств, получаемых для зачисления в бюджет по нормативам, предусмотренным законодательством, создать условия для комфортного проживания граждан поселения и дальнейшего социально-экономического развития нашей территории.

Работа Администрации строится на основе федерального 131 Федерального Закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»; законов, принимаемых Мурманской областной Думой,  Устава поселения.

В ежедневной деятельности Администрации большое значение уделялось: формированию нормативно-правовой базы поселения, материальному обеспечению учреждения культуры, организации исполнения отдельных государственных полномочий, в части ведения военного учета  военнообязанных граждан.

В состав муниципального образования входят 3 населенных пункта: н.п. Зареченск, жд. ст. Нямозеро и с. Ковдозеро. В них проживает 614 человек.
        На территории поселения расположены предприятия: Станция ГЭС 9,10 филиал ПАО «Кольский ТГК-1», МБУ КДЦ «КОСМОС», МБОУ СОШ № 11,   РСО МУП «Ресурс», УК ООО «Жилищный контроль»,  ПО «Зареченский рыбкооп», ФГУП Почта России (отделение связи), ФАП ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ», личные подсобные хозяйства, индивидуальные дачи и турбазы.

        В течение 2020 года вопросы местного значения решались администрацией сельское поселение Зареченск в соответствии с принятым бюджетом на 2020 и плановый период 2021-2022 года, который был  исполнен следующим образом:

- в доход бюджета поселения поступило по всем источникам   18716,1  тыс. рублей, где доля собственных доходов к объему всех доходов поселения составляет  4,3   % или   0,8    млн. рублей.

            Наибольший удельный вес в собственных доходах поселения приходится на поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 32,5   %,  налог на доходы с физических лиц –  25,4 %,   земельный налог –1,2  %, налог на имущество   3,8    %, штрафы- 2,7   %, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства –    26,40 %, налог на совокупный доход – 8 %.

           Показатель объема поступлений неналоговых доходов в соответствии с бюджетными полномочиями по администрированию доходов (за исключением продажи материальных и нематериальных активов) по состоянию на 01.01.2019 составил   496,6      тыс. рублей, что выше аналогичного показателя прошлого года на    53,3 ( на 01.01.2018 г. –   443,3  тыс. рублей).

            Безвозмездные поступления (дотации, субсидии, субвенции) от федерального, областного и районного бюджетов –   17910,6  млн. рублей.

        Расходы бюджета поселения профинансированы в сумме   18296,2 млн. руб. при плане 16373,2    млн. руб. или  97,3  %.

            В общей сумме расходов поселения расходы  на расходы на культуру – 56,9%, функционирование местных органов самоуправления составили 21,9 %, расходы на национальную оборону (ВУС) – 0,8  %, расходы на безопасность (ЧС, ЕДДС) –  2,7 %, прочие расходы –  17,7 %.
Прием населения, рассмотрение обращений граждан

На протяжении 2020 года в администрацию поселения население в основном обращалось устной форме.

Официально зарегистрировано письменных обращений граждан   6   шт.

Социальные вопросы

Проводились следующие мероприятия социальной направленности:

9 мая состоялся митинг, посвящённый 76 годовщине Победы в Великой отечественной войне;
Вопросы культуры, библиотечного обслуживания населения

В МБУ КДЦ «КОСМОС» постоянно работают кружки художественной самодеятельности, любительские объединения.

В течение всего года коллективы МБУ КДЦ «КОСМОС»  принимали участие в районных  и межмуниципальных праздничных мероприятиях.

Главные культурные события 2020 года:

4.01.2020 МБУ КДЦ КОСМОС провел для детей новогодний праздник со сказочными героями. Дети рассказывали стихи, водили хоровод, участвовали в конкурсах. Подарки и поздравления от Деда Мороза и Снегурочки получили все участники праздника.

5.01. 2020 в Зареченске прошло массовое мероприятие для детей и взрослых.

 23.02.2020 -  в МБУ КДЦ "Космос" прошло театрализованное представление, посвящённое Дню защитников Отечества.

8 .03.2020 - МБУ КДЦ «Космос» - праздничный концерт, посвящённый Международному женскому дню

1.03. 2020 - прошла в Зареченске Масленица.

С 1 апреля 2020 по 31 декабря 2020 все мероприятия проходили в дистанционном режиме (Постановление правительства Мурманской области  №175-пп от 04.04.2020) в официальной группе МБУ КДЦ «Космос» в социальной сети в Вконтакте https://vk.com/kdckosmоs

18.04.2020-01.05.2020 конкурс художественного слова «Дорогами Победы»

09 мая 2020 – онлайн - акция "Бессмертный полк",  онлайн - концерт, посвящённый 75-летию Победы.

12.06. 2020 – мероприятия, видеоряд, посвящённый Дню России

 22.06.2020 – видеоматериалы, посвящённые Дню памяти и скорби

 08.07.2020 – фотоконкурс и онлайн - концерт, посвящённые Дню семьи, любви и верности

12.07.2020- фотоконкурс и информационные материалы, посвящённые Дню рыбака

22.08.2020 -  информационные материалы, акции  посвященные Дню государственного флага.

25.08.2020 – участие в областной конкурс лучших практик работы с семьёй «Семейный апгрейд»

01.10.2020 - Праздник Международный день пожилых людей

23.10.2020 - театрализованное представление « Наш Заполярный День Победы», видео-обзор «По местам героев», посвящённые Дню освобождения Заполярья

29.10.2020- конкурс детского творчества в рамках областного праздника, посвящённого Дню матери России «С любовью к маме»

04.11.2020 - онлайн - концерт «Я люблю Зареченск», посвящённый Дню посёлка

29.11.2020 - дистанционный концерт « Знаешь, как я люблю тебя, мама»,  онлайн-выставка рисунков

2.12.2020-21.12.2020 – конкурсы «Новогодняя игрушка», «Новый Год стучится в окна»

10.12.2020 – вокальный онлайн - челлендж «Ты лучший!»

12.12.2020 – онлайн - викторина «Конституция РФ»

18.12.2020 - дистанционное зажжение новогодней ёлки «Огни чудес»

31.12.2020 - онлайн - поздравление с Новым Годом

Библиотечное обслуживание в 2020 г. МБУ КДЦ «Космос» не осуществлялось
Вопросы благоустройства

За 2020 год расходы на благоустройство сельское поселение Зареченск составили              2563,6 тыс. рублей.

Протяженность линий уличного освещения  составляет 12,0 км. Оплата за потребленную электроэнергию по уличному освещению населенных пунктов осуществлялась из средств местного бюджета, выделенного Администрации сельского поселения, на сумму 526,05  тыс. руб.
 В преддверии майских праздников был организован субботник по уборке территории муниципального образования с участием жителей села. Предприятия и организации также не остались в стороне.
В летнее время  произведен работы по вырубке кустарника.
Нормотворческая деятельность

На протяжении 2020 года проводилась ежедневная работа по подготовке проектов нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Зареченск.
1. В 2020 году проведено 12 заседаний Совета депутатов сельского поселения Зареченск.

2. На протяжении 2020 года издано 89 постановлений по различным вопросам местного значения.

3. Издано 14 распоряжения по вопросам организации деятельности Администрации сельского поселения Зареченск.
Собрания жителей поселения и публичные слушанья

В течение 2020года проводились публичные слушанья (3 шт.) по обсуждению проекта бюджета за 2020 год, на 2021год.

Исполнение отдельных государственных полномочий, в части ведения военного учета военнообязанных граждан

Работник по первичному воинскому учету граждан в соответствии с Положением «О воинском учете», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации, выполняет в полном объеме возложенные на него функции в т.ч. составление годового и месячных планов, отчетов и донесений в военный комиссариат, осуществляется постановка на воинский учет, контроль за своевременностью постановки на учет граждан пребывающих в запасе, граждан подлежащих призыву в Российскую Армию, приписка к призывному участку и т.д. Проводится работа совместно с руководителями организаций и учреждений, по месту жительства.

Штатная численность сотрудников Администрации, осуществляющих работу по указанному направлению составляет 1 человек (0,4 ставки). На воинском учете состоит 110 чел. в том числе :

офицеры- 0
сержанты и солдаты – 105
           допризывники 5
Уважаемые жители сельского поселения !
2020год, год во всех отношениях сложный – это и кризис в сфере экономики и инвестиций и недостаток финансового обеспечения, связанный с прогнозом недополучения доходов в бюджет, но, несмотря на трудности, мы ставим для себя задачу – сохранить достигнутое и продвигаться дальше.

Решение всех наших проблем зависит не только от эффективности работы Администрации сельского поселения, но и взаимодействия с другими органами власти (Администрации Кандалакшского района, Совета депутатов, Правительства Мурманской области), руководителей предприятий, всех жителей нашего поселения.

Любой положительный результат – это безусловно, кропотливая работа многих людей.

         В связи с тем, что с 01.01.2017г.   в соответствии с Федеральным Законом «О внесении в статью 26.3 Федерального Закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов  Российской Федерации» и Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 27.05.2014 № 136-ФЗ (действующая редакция, 2016) большинство полномочий переданы на уровень муниципального района.
 Поэтому приоритетными направлениями в работе сельского поселения на 2020 год считаю:

- благоустройство   территории поселения т (текущий ремонт памятника, вырубка кустарника, установка урн и скамеек);

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- реализации программ культуры (повышение посещаемости, привлечение творческих коллективов для проведения мероприятий).